新文明办〔2018〕7号
关于在自治区民族团结“结亲周”活动中做好
传播文明、引领风尚工作的通知

伊犁哈萨克自治州文明办，各地、州、市文明办，自治区直属机关文明办、自治区国资委文明办：

为进一步推动农村移风易俗，引导农牧民群众破除陈规陋习，培育文明新风，不断提升自治区农村精神文明建设工作水平，为建设团结和谐、繁荣富裕、文明进步、安居乐业的中国特色社会主义新疆提供精神动力、道德支撑和强大正能量,自治区文明办决定组织全区各级文明单位干部职工抓住自治区持续深入开展民族团结“结亲周”活动的有利契机，在“住农家屋、吃农家饭、聊农家事、干农家活”中传播文明、引领风尚。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入贯彻落实党中央治疆方略特别是社会稳定和长治久安总目标，不断提高农牧民群众文明素质和农村社会文明程度，以农村精神文明建设的实际成果，推进新疆社会稳定和长治久安总目标。
二、活动主题

让农牧民养成好品行、享受好环境、过上好日子
三、活动内容

1.积极引导农牧民群众爱国旗、学习和使用国家通用语言文字。国旗是“国家标志性旗帜，是国家的象征”。国家通用语言是“用于一个国家内的不同语言背景的人进行交际的一种共同语”。入住亲戚家后，结亲干部职工要通过在亲戚家门口悬挂国旗、与亲戚共同参加村委会升国旗仪式和国旗下的宣讲活动、与亲戚一起到村委会夜校学习和使用国家通用语言文字等，引导农牧民群众从点滴入手，培养爱国情怀，增强对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义的认同。
2.积极引导农牧民群众大胆走出去务工。就业是最大的民生工程、民心工程。处在贫困线下的农牧民群众，一家人只要有一个人外出务工，就可以摆脱贫困。入住亲戚家后，结亲干部职工要用好各地州县市统一组织贫困农牧民外出务工的好政策，动员帮助亲戚家中的富余劳动力，大胆走出去务工，通过自己勤劳的双手，增加家庭收入，提高文明素质，实现脱贫目标。
3.积极引导农牧民群众家的适龄孩子如期入学。维护新疆社会稳定，实现长治久安，根本在人，关键在教育。入住亲戚家后，结亲干部职工要用好教育惠民政策，引导亲戚家的孩子上双语幼儿园，接受义务教育、职业教育和高等教育，推动农牧民群众的孩子学习在学校、生活在学校、成长在学校，通过良好的学校教育培养出合格的国家公民。

4.积极引导农牧民群众养成良好的卫生习惯。因病致贫、因病返贫在农牧区较为普遍。其中，不讲个人卫生是重要原因。入住亲戚家后，结亲干部职工要通过言传身教，引导农牧民群众从洗手洗脸洗脚、刷牙等个人卫生抓起，逐步养成勤打扫室内卫生和保持环境卫生的良好生活习惯。
5.积极引导农牧民群众发展庭院经济。庭院里面有文章，有经济收入。入住亲戚家后，结亲干部职工要帮助农牧民群众制定庭院改造方案，鼓励农牧民群众在闲置的空地上，适宜种菜的种上蔬菜，适宜种树的种植特色林果。要通过发展庭院经济，改善农牧民群众居住环境，增加农牧民群众收入，提振农牧民群众精气神。

6.积极引导结亲干部用解剖麻雀的方法开展调查研究。调查研究是谋事之基、成事之道，是机关干部应该具有的基本功。入住亲戚家后，结亲干部职工要学会用解剖麻雀的方法开展调查研究，从结亲户到村民小组再到全村，聚焦农牧民群众最急最忧最怨的问题，做到凡是该掌握的情况就掌握清楚，凡是该研究的问题就研究透彻，为帮助农牧民群众制定完善“一户一策”脱贫攻坚方案提供依据。
四、工作要求

1.要提高认识，加强领导。各地、部门文明办要把在自治区民族团结“结亲周”活动中开展传播文明、引领风尚活动，作为积极培育和践行社会主义核心价值观、深化农村精神文明创建工作、推动移风易俗和弘扬时代新风的重要举措，进一步明确任务、细化措施、压实责任，落实好“六项”工作任务。
2.要广泛参与，真情投入。各级文明单位要认真履行社会责任，动员干部职工广泛参与，用真挚的感情、真心的沟通、真切的帮扶、真情的交往，开展好传播文明、引领风尚活动，积极争取人心、凝聚力量。
3.要常抓不懈，久久为功。各地要通过宣传引导、典型示范等多种方式，吸引干部职工自觉投身到传播文明、引领风尚活动中去。要因地制宜，带着感情、带着责任，多与群众商量沟通，用钉钉子精神，持之以恒抓好工作落实，让农牧民群众看到变化、得到实惠。
4．要加强考核，务求实效。各地、部门文明办要把开展传播文明、引领风尚活动作为创建文明单位的重要内容，纳入测评体系，赋予一定分值权重，推动工作任务落细落小落实。各级文明单位要把干部职工是否积极参与民族团结“结亲周”活动，是否有效开展“六项”活动作为深化细胞创建、评优评先的重要依据，科学进行量化考核，确保活动扎实开展。

                              自治区文明办

                             2018年4月25日
PAGE
2